
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 面粉深加工废 B 淀粉利用项目

建设单位（盖章）：枣庄市东粮生物科技发展有限公司

编制时间：2020年 11月

国 家 生 态 环 境 部 制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
2 26.5 12.64 3.5 0.039
3 28.9 12.48 3.2 0.035

2020.09.04
1 28.5 11.89 3.4 0.036
2 27.6 11.96 3.4 0.036
3 28.9 11.82 3.2 0.033

D1-1

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶淀粉

一级干燥线高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 34.2 14.52 6.4 0.162
2 34.6 14.22 6.5 0.161
3 33.9 14.36 6.7 0.167

2020.09.04
1 34.9 14.36 6.2 0.155
2 34.1 14.44 6.5 0.164
3 34.6 14.21 6.3 0.156



16

D1-2

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶淀粉

一级干燥线高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 30.5 15.26 5.7 0.153
2 30.7 15.08 5.9 0.157
3 30.2 15.32 5.5 0.148

202
.09.04

1 30.9 15.22 5.8 0.156
2 30.5 15.01 5.6 0.149
3 30.2 14.89 6.0 0.157

D1-3

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶淀粉

一级干燥线高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 37.9 9.86 6.4 0.165
2 38.4 9.74 6.3 0.161
3 38.1 9.64 6.0 0.151

2020.09.04
1 38.6 9.33 6.7 0.164
2 38.3 9.24 6.4 0.155
3 37.2 9.46 6.8 0.170

D1-4

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶淀粉

一级干燥线高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 39.6 10.28 6.8 0.165
2 39.2 10.44 6.9 0.170
3 39.4 10.59 6.6 0.165

2020.09.04
1 39.5 10.39 7.1 0.175
2 39.0 10.18 6.8 0.165
3 39.7 10.35 7.3 0.179

D2-1

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶淀粉

二级干燥线高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 31.1 14.22 6.7 0.168
2 31.3 14.63 6.4 0.164
3 31.5 14.44 6.3 0.160

2020.09.04
1 31.6 15.02 6.7 0.177
2 31.0 14.87 6.5 0.170
3 31.2 14.78 6.8 0.177

D2-2

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶淀粉

二级干燥线高压

袋式脉冲除尘器

排气口

020.09.03

1 30.8 15.68 7.4 0.204
2 30.6 15.52 7.5 0.205
3 30.9 15.77 7.7 0.213

2020.09.04
1 30.5 15.36 7.2 0.195
2 30.8 15.48 7.4 0.202
3 30.7 15.22 7.1 0.190

G-1

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03

1 57.1 9.45 5.4 0.138

2 56.4 9.3 5.8 0.146

3 59.6 9.28 5.1 0.127

2020.09.04
1 56.5 9.28 5.2 0.131
2 54.4 9.36 5.5 0.141
3 57.2 9.33 5.7 0.144

G-2

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 58.0 10.23 6.1 0.168
2 55.8 10.11 6.4 0.175
3 57.3 10.35 6.5 0.181

2020.09.0 1 57.4 9.89 5.9 0.158
2 56.4 9.67 6.2 0.163
3 58.0 9.99 5.7 0.154

C-1

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 33.6 6.25 4.2 0.013
2 33.8 6.35 4.4 0.014
3 33.5 6.29 4.1 0.018

2020.09.04

1 33.4 6.19 3.8 0.012
2 33.9 6.27 4.2 0.013

32.8 6.33 4.3 0.013

C-2

淀粉、谷朊粉生

产车间楼顶高压

袋式脉冲除尘器

排气口

2020.09.03
1 36.3 4.66 3.7 0.012
2 34.5 4.50 3.5 0.011
3 35.0 4.39 3.8 0.012

2020.09.04 1 35.1 4.45 3.6 0.012
2 33.8 4.85 3.5 0.012



17

3 32.7 4.38 3.8 0.012

由表 6-1中的监测结果可以看出，验收监测期间面粉生产车间和淀粉、谷朊粉生产车间的

排气筒颗粒物的最大排放浓度为 7.7mg/m3，满足《区域性大气污染物综合排放标准》

（DB37/2376—2019）表 1中重点控制区颗粒物排放浓度为 10mg/m3的限值要求。

②无组织废气

现有项目无组织废气主要为生产过程中未被收集的粉尘、以及污水处理站产生的恶臭等，

根据其验收监测数据，无组织废气厂界排放达标情况见表 11。

表 11 无组织废气浓度监测结果

监测点

位

监测

日期

监测频次

（次）

监测项目

颗粒物浓度
mg/m3

氨浓度
mg/m3

硫化氢浓度
mg/m3

臭气浓度（无量

纲）

1#

2020.09.03

1 0.228 0.017 ND 11
2 0.248 0.020 ND 12
3 0.205 0.021 ND ND
4 0.254 0.024 0.002 11

2020.09.04

1 0.231 0.014 ND ND
2 0.200 0.016 0.002 11
3 0.227 0.020 ND ND
4 0.216 0.013 ND 12

2#

2020.09.03

1 0.422 0.036 0.004 14
2 0.438 0.041 0.006 14
3 0.385 0.037 ND 15
4 0.405 0.045 0.003 12

2020.09.04

1 0.374 0.028 0.003 13
2 0.419 0.035 0.006 12
3 0.428 0.033 ND 11
4 0.360 0.030 0.005 14

3#

2020.09.03

1 0.415 0.029 0.007 13
2 0.427 0.037 0.008 14
3 0.430 0.029 0.005 14
4 0.377 0.040 0.005 17

2020.09.04

1 0.400 0.031 0.004 14
2 0.388 0.024 0.008 13
3 0.379 0.038 0.003 15
4 0.380 0.021 0.002 16

4#

2020.09.03

1 0.389 0.032 0.009 15
2 0.440 0.035 0.010 16
3 0.376 0.031 0.006 13
4 0.416 0.038 0.007 15

2020.09.04

1 0.362 0.029 0.006 11
2 0.434 0.037 0.007 13
3 0.374 0.040 0.004 16
4 0.415 0.019 0.004 13

由表 6-4中的监测结果可以看出，验收监测期间颗粒物无组织排放满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值要求，氨、硫化氢和臭气无组织



18

排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准限制要求。

(2)废水

现有项目废水主要包括生产过程中清洗废水、锅炉供气冷凝水、生产废水和生活污水等。

其中锅炉用水软化产生的废水作为清净下水排入雨水管网，锅炉供气冷凝水返回锅炉循环利

用；生产废水与厂内生活污水经厂内污水处理设施处理后，排入上实环境（枣庄山亭）污水

处理有限公司污水处理厂集中处理后达标排放。

厂内污水处理站采用“回收处理+预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理”污染治理工艺，主

要包括格栅+集水井+初沉池+调节池+BYSB-plus反应器+缓冲罐+A2/O脱氮除磷系统+二沉池

+物化沉淀池，设计处理规模为 3000m3/d。

根据其验收监测数据，现有项目废水排放达标情况见表 12。

表 12 废水监测结果

监测日期 2020.09.03

监测项目 点位
第一次

检测结果

第二次

检测结果

第三次

检测结果

第四次

检测结果

PH（无量纲）

污水处理

站进水口

7.84 7.65 7.59 7.48
化学需氧量（mg/L） 12355 12263 12158 12300
五日生化需氧量

（BOD5）（mg/L） 890 898 920 932

悬浮物（SS）（mg/L） 1050 1006 986 1015
氨氮（mg/L） 30.5 33.2 30.7 34.6
总磷（以 P计）

（mg/L） 2.46 2.57 2.30 2.28

总氮（mg/L） 554 542 565 577
全盐量（mg/L） 2200 2150 2035 2084
PH（无量纲）

污水处理

站出水口

7.58 7.44 7.38 7.52
化学需氧量（mg/L） 101 97 94 104
五日生化需氧量

（BOD5）（mg/L） 35.8 38.5 40.2 37.2

悬浮物（SS）（mg/L） 58 45 56 60
氨氮（mg/L） 0.960 0.936 0.944 0.977
总磷（以 P计）

（mg/L） 0.658 0.670 0.662 0.634

总氮（mg/L） 12.1 12.4 12.5 11.7
全盐量（mg/L） 770 750 785 793

监测日期 2020.09.04

监测项目 点位
第一次

检测结果

第二次

检测结果

第三次

检测结果

第四次

检测结果

PH（无量纲）

污水处理

站进水口

7.90 7.85 7.80 7.91
化学需氧量（mg/L） 12171 12262 12318 12126
五日生化需氧量

（BOD5）（mg/L） 915 936 922 908

悬浮物（SS）（mg/L） 978 995 982 1022



19

氨氮（mg/L） 34.8 32.6 31.7 32.0
总磷（以 P计）

（mg/L） 2.44 2.36 2.18 2.50

总氮（mg/L） 527 506 549 530
全盐量（mg/L） 2300 2177 2075 2274

PH（无量纲）

污水处理

站出水口

7.62 7.54 7.4 7.58

化学需氧量（mg/L） 95 92 100 102
五日生化需氧量

（BOD5）（mg/L） 39.5 37.8 38.2 36.5

悬浮物（SS）（mg/L） 62 57 60 53
氨氮（mg/L） 0.940 0.922 0.951 0.926
总磷（以 P计）

（mg/L） 0.680 0.639 0.675 0.650

总氮（mg/L） 11.4 12.5 12.0 12.7
全盐量（mg/L） 750 780 762 784
由表 6-4中的监测结果可以看出，验收监测期间污水处理站出水口的污水排放各项指标满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1A级准限值要求，同时满足《淀

粉工业水污染排放标准》（GB25461-2010）表 1的标准限值要求。

(3)噪声

根据其验收监测数据，厂界噪声排放达标情况见表 13。

表 13 厂界噪声监测结果一览表

监测

日期
2020.09.03

点位

编号
时间

结果
dB(A) 时间

结果
dB(A) 时间

结果
dB(A) 时间

结果
dB(A)

东厂

界 1# 08:20-08:30 57.5 10:10-1
:20 58.8 22:32-22:42 46.5 02:00-02:10 47.2

南厂

界 2# 08:34-08:44 56.2 10:24-10:34 57.4 22:48-22:58 44.8 02:14-02:24 46.4

西厂

界 3# 08:48-08:58 58.2 10:38-10:48 56.7 23:02-23:12 47.2 02:28-02:38 48.1

北厂

界 4# 09:02-09:12 56.5 10:52-11:02 58.3 23:15-23:25 45.9 02:4
-02:51 47.0

监测

日期
2020.09.04

点位

编号
时间

结果
dB(A) 时间

结果
dB(A) 时间

结果
dB(A) 时间

结果
dB(A)

东厂

界 1# 09:00-09:10 56.4 10:30-10:40 57.3 22:40-22:50 46.3 01:40-01:50 45.9

南厂

界 2# 09:14-09:24 58.3 10:45-10:55 58.8 22:54-23:04 47.2 01:54-02:04 44.7

西厂

界 3# 09:28-09:38 57.9 10
58-11:08 56.7 23:08-23:18 48.5 02:07-02:17 46.3



20

北厂

界 4# 09:41-09:51 59.2 11:12-11:22 58.2 23:22-23:32 44.1 02:20-02:30 46.8

由表 6-6 中的监测结果可以看出，验收监测期间东、南、西、北厂界噪声昼间最大为
[...]
原料，经过微生物发酵转化为糖；再由糖转化为酒精。在转化过程中发生生化反应，原料

中的可溶性淀粉在淀粉酶、糖化酶的作用下，首先被转化为可发酵的糖，再在酒化酶作用

下，将糖水解成酒精并放出 CO2，发酵成熟后的醪液经蒸馏塔分离提纯后，冷凝形成 95%

（V/V）的酒精后，兑入软水，灌装为 75%消毒用酒精。

工艺流程：

1、预处理：

淀粉生过程中产生的产废 B 淀粉经过离心泵压入到调节罐，加入石灰调节 PH值到

4.1,再由离心泵打入到液化罐中加入淀粉酶液化 30分钟。

2、蒸煮糊化糖化：

将预处理后的浆液通过离心泵泵入到喷射液化器，经过与蒸汽混合后温度达到 105

度，然后压入到蒸煮柱连续蒸煮糊化 2小时后经过风冷塔，降温到 60度进入到糖化罐，

加入糖化酶糖化 1小时。糖化后的醪液经过喷淋降温到 32度。由离心泵依次进入到发酵

罐内进行发酵。

3、发酵：

发酵采用浓醪法，发酵罐内先加入酵母和 10方的糖化醪。待到酵母开始大量繁殖反

应时进行补充糖化醪，一直补充满罐。发酵罐控制温度在 31～35℃进行，发酵时间一般

控制在 48到 72小时之间，发酵结束后，即可送去粗馏塔。

4、粗馏：

发酵成熟醪自发酵罐均匀的放入池中，通过离心泵泵入热交换器，通过预热后再进入

到粗塔顶部，粗塔底部用蒸汽进行加热，塔顶的粗酒精经过导管直接进入到水洗塔内，再

水洗塔内去除少量的杂质，进一步提纯，洗出的酒精汽体直接进入到精馏塔。粗馏的过程

中产生大量的废料醪液。

5、精馏：

精馏塔直接用蒸汽加热，温度控制在 108℃到 115℃之间，从水洗塔来的酒精蒸汽由



33

精塔中部进入到塔中进行分馏提纯，杂醇油由精馏塔中部分馏得出，酒精气由塔顶冷却器

冷却后得到 95%浓度酒精。

6、灌装

95%浓度酒精送至酒精灌装生产线，勾兑至 100mL/瓶、500ml/瓶、2500 mL/瓶、5000

mL/瓶等不同规格的 75%消毒用酒精后外售。

拟建项目生产工艺流程、产污环节及物料平衡示意图见图 6。



34

图 6 项目生产工艺流程、产污环节及物料平衡图(t/a)



35

2、主要污染工序：

项目运行期产污节点及污染因子情况详见表 28。

表 28 项目产污环节及主要污染因子清单

污染类别 编号 污染物产生位置 污染物名称 备注

废气

G1 发酵废气 CO2、乙醇、水

二级水洗塔+15m高排气筒
G2 粗馏不凝气 乙醇，醛、脂类

G3 精馏不凝气 乙醇，醛、脂类

G4 储罐区废气 乙醇

废水

W1 水洗塔废水 乙醇，醛、脂类

送至现有污水处理站处理
W2 废醪液 乙醇，醛、脂类

W3 水洗废水 乙醇，醛、脂类

W4 精馏废水 乙醇，醛、脂类

噪声 N1 风机、泵类 设备噪声 减震、隔声等

固废

S1 石灰、糖化酶等包装袋 废包装袋 环卫清运

S2 设备保养
废机油

委托有资质单位处置
废油桶

（1）废气

本项目营运期产生的废气主要为发酵废气、粗馏不凝气、精馏不凝气、储罐区废气。

原料中石灰、酵母为粒装物料，且用量较少，投料时间较短，投料为液下投料，因此本次

评价不考虑其投料粉尘。

1 有组织废气

拟建项目有组织废气为发酵废气、粗馏分不凝气、精馏不凝气、储罐区废气，经分别

收集后进入一套二级水吸收装置处理后，由一根 15m高排气筒排放。

A、发酵废气、粗馏不凝气、精馏不凝气产生量

根据物料平衡，可知发酵废气、粗馏不凝气、精馏不凝气产生量见下表：

表 29 发酵废气、粗馏不凝气、精馏不凝气产生量一览表

产污环节
编号及污染物名

称
污染物

年产生量

t/a
产生速率

Kg/h
发酵废气 G1 乙醇 3 1.25

粗馏不凝气 G2
乙醇 0.92 0.38

醛、脂类 1.02 0.43

精馏不凝气 G3
乙醇 0.2 0.08

醛、脂类 0.8 0.33
合计 以 VOCs计 5.94 2.48



36

B、储罐区废气产生量

拟建项目设置2台100m3酒精储罐，废气产生量计算说明如下：储罐在日常装卸过程中会

有“大小呼吸作用”，有呼吸废气排放。

①大呼吸废气(工作损失)

大呼吸排放是由于人为的装料与卸料而产生的损失。因装料的结果，罐内压力超过释

放压力时，蒸气从罐内压出；而卸料损失发生于液面的排出，空气被抽入罐体内，因空气

变成有机蒸气饱和的气体而膨胀，因而超过蒸气空间容纳的能力。

固定顶罐大呼吸排放量可以用以下公式计算：

Lw=4.188×10-7M×P×KN×Kc

式中：

LW——固定顶罐的工作损失(kg/m³投入量)

KN——周转因子(无量纲)，取值按年周转次数(K)确定。K≤36，KN=1；36<K≤220，

K=11.467×K−0.7026；K>220，KN=0.26。

KC——产品因子(石油原油 KC取 0.65，其他的有机液体取 1.0)

M——储罐内蒸气的分子量；

②小呼吸废气

固定顶罐小呼吸排放量可以用以下公式计算：

CPB KCFHD
P

PML 








 45.051.073.1

68.0

T
100910

191.0

式中：

LB——固定顶罐的呼吸排放量(kg/a)；

M——储罐内蒸气的分子量；

P——在大量液体状态下，真实的蒸汽压力(Pa)；

D——罐的直径(m)；

H——平均蒸气空间高度(m)；

ΔT——一天之内的平均温度差(℃)；

F——涂层因子(无量纲)，根据油漆状况取值在 1～1.5之间；

C——用于小直径罐的调节因子 (无量纲 )；直径在 0～ 9m 之间的罐体，

C=1-0.0123(D-9)；罐径大于 9m的 C=1；

KC——产品因子(石油原油 KC取 0.65，其他的有机液体取 1.0)。



37

储罐计算参数见表 2.12-4。

表 30 储罐大小呼吸量计算参数一览表

储罐 M P(Pa) D(m) H(m) △T(℃) Fp C KC

乙醇储罐 46.07 5800 2.5 5 25 1.3 1.08 1
表 31 储罐大小呼吸量计算

储罐 罐型 周转量
储罐

数量
密度 体积

储罐

直径

周转

次数

小呼吸排

放量
大呼吸产

生量
年产生量

乙醇储罐 固定顶
t/a 个 Kg/m³ m³ m n t/a t/a t/a

600 2 0.789 100 2.5 3 0.03 0.24 0.27

综上所述，需进入二级水吸收装置 VOCs总量为 6.21t/a，2.58kg/h，废气经负压收集

后(风机风量 5000m3/h)。送至“二级水吸收装置”处理(效率约 90%)，则 VOCs（排放量为

0.621t/a，排放速率为 0.258kg/h，排放浓度为 51.6mg/m3。排气筒排放的 VOCs 能够满足

《挥发性有机物排放标准 第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）中表 1中 II时段

VOCs排放限值的要求（VOCs排放浓度 60 mg/m3，排放速率 3.0 kg/h）要求。

②无组织废气

无组织废气主要来自于生产车间、灌装车间输送管道阀门不严密处的少量无组织泄

漏。项目乙醇均使用管道输送，生产为连续，废气也均为连续产生，各无组织废气的排放

量即为产生量。无组织废气泄漏量一般可采用下式计算：

GC=KVC(M/T)0.5

式中：GC－设备或管道不严密处的散发量，kg/h；

K－安全系数，视设备的磨损程度而定，一般取K=1~2，项目取1.5；

C－随设备内部压力而定的系数，其值列于表2.12-9，绝对大气压力小于2，取

0.21；

V－设备和管道的内部容积，m3，根据管线长度和管径进行测算；

M－设备和管道内的有害企业和蒸汽的分子量，kg/mol；

T－设备和管道内部的有害气体和蒸汽的绝对温度，K。

表32 不同压力时的系数C值
压力（绝对大气压） <2 2 7 17 41 161 401 1001

系数C 0.21 0.166 0.182 0.189 0.25 0.29 0.31 0.37

根据上述公式进行计算，其计算参数及计算结果见表33。



38

表33 主生产车间无组织排放量及计算结果

序号 管道内污染物 单位 乙醇

1 K / 1.5
2 C / 0.21
3 管道直径 m 0.05
4 管道长度 m 100
5 V m3 100
6 M kg/mol 0.046
7 T K 298

8 设备或管道不严密处的散发量
kg/h 0.096
t/a 0.022

综上，项目生产车间内无组织排放的 VOCs总量为 0.022t/a，0.096kg/h。

（2）废水

①废水产生情况

项目运行期产生的废水主要为水洗塔废水、废气处理二级水洗塔废水、废醪液以及精

馏废水，拟建项目个股废水产生情况见表。



39

表 34 拟建工程各股废水水质及处置情况
废水名称 废水量(t/a) 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 处理措施

水洗塔废水 1801

COD 8000 14.408

排至厂区现有污

水处理站

BOD5 1000 1.801
氨氮 50 0.090
总氮 55 0.099
总磷 50 0.090

废气处理二级水

洗塔废水
123.4

COD 6000 0.740
BOD5 800 0.099
氨氮 20 0.002
总氮 30 0.004
总磷 10 0.001

废醪液 9183.8

COD 12000 13302
BOD5 2000 2217
氨氮 40 44
总氮 55 61
总磷 10 11

精馏废水 1200.5

COD 8000 9.604
BOD5 1000 1.201
氨氮 10 0.012
总氮 20 0.024
总磷 5 0.006

合计 12308.7

COD 10964.440 134.958
BOD5 1744.118 21.468
氨氮 38.337 0.472
总氮 51.336 0.632
总磷 15.365 0.189

注：个股废水水质通过类比《湛江市新天鑫酒精有限公司年产 3.5万吨食用酒精建设项目环境影

响报告书》得出。

②废水处置情况

厂内污水处理站采用格栅+集水井+初沉池+调节池+BYSB-plus反应器+缓冲罐+A2/O

脱氮除磷系统+二沉池+物化沉淀池工艺，设计处理规模为3000m3/d，其工艺流程见图7，

工艺流程描述如下：

a、调节池：

生产废水通过管道注入到调节池，原水PH值一般在3.5左右，通过添加生石灰把PH值

调节到5.5，再通过提升泵提升到BYSB-plus反应器。

b、BYSB-plus反应器：

此反应器是以厌氧颗粒污泥为介质的生化反应器，运行稳定，COD去除率高，运行



40

成本低，同时产生大量的沼气供锅炉燃烧使用，产生蒸汽供生产使用。自身产生的颗粒污

泥可以外卖，具有相当可观的经济效益。

调节池来的原水，和回流泵回流的出水按照1:5的比例混合后，ＰＨ值达到6.8到7.5

左右，在经过布水槽，布水管，布水斗进入到罐底污泥床，中部的反应区，经过30小时的

反应，大部分的有机物被转化成甲烷和二氧化碳，废水最后通过三相分离器排出。

调节池的原水的ＣＯＤ一般在11000mg/l左右，经过BYSB-plus反应器后一般出水在

300mg/l 左右，COD去除率达到97%。废水中的含有含氮有机物，氨氮含量一般在20至25

之间，通过BYSB-plus反应器氨氮会增加10倍左右，主要原因是含氮的有机物被分解形成

了以游离氨和氨离子形式存在的氮。

c、缓冲罐：

缓冲罐是BYSB-plus反应器和5级Berdenpho中间衔接环节，缓冲罐起到回流颗粒污泥

和排出反应器中悬浮物的作用。由于BYSB-plus反应器在运行过程中，有一小部分的颗粒

污泥会跟着污水跑出到缓冲罐，对BYSB-plus反应器中的颗粒污泥数量有损失，造成浪费，

同时对下级5级Berdenpho造成冲击。而缓冲罐经过沉淀，再通过回流泵把颗粒污泥回流到

反应器中。

d、5级Bardenpho:

5级Bardenpho反应包括厌氧段，缺氧段，好氧段，缺氧段，复氧段五级反应，在该五

级反应流程内，BOD5,氨氮，TP，TN将一一被去除，A2O生物脱氮除磷系统的活性污泥中，

菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好氧段，硝化菌将入流中的氨氮和有机氮

氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐。在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入

的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气溢入到大气中，从而达到脱氮的目的。在厌氧

段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物;而在好氧段，聚磷菌超量吸收

磷，并通过剩余污泥排出。

厌氧，缺氧，好氧三种不同的环境条件和多种类微生物菌群的有机配合，能同时具有

去除有机物，脱氮除磷的功能。

厌氧反应器：从缓冲来的污水与从沉淀池回流的含磷污泥同步进入，本反应器的功能

是释放磷，同时部分有机物进行氨化。

缺氧反应器：首要功能是脱氮。

好氧反应器：这一反应单元是多功能的，去除BOD，COD，硝化氮和吸收磷。



41

此阶段COD去除率能达到85%。

e、二沉池：

二沉池主要是沉淀好氧污泥的作用，此时污泥含磷大概在2.5%左右，一部分污泥排

出到污泥池压滤，一部分回流到系统参与反应。

f、物化沉淀：

物化沉淀池的作用主要是添加PAM和脱磷计，进一步的去除总磷，以达到达标排放。

沉淀的污泥回流到污泥池进行压滤。

图7 厂内污水处理站工艺流程图



42

③厂区污水处理站各处理工段去除效率及处理效果

厂区污水处理站各处理工段除效率及处理效果见表35。
表35 厂区污水处理站各处理工段去除效率及处理效果

各分类废

水及处理

工艺

项目
水量
(m3/a)

COD BOD5 氨氮 总氮 总磷

（mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L）

BYSB-plus

进水量及水质

12308.7

10964.44 1744.118 38.337 51.336 15.365

去除率(%)
95% 95%

42%
42%

22%

出水量及水质 600 88 30 30 12

A2O
进水量及水质 600 88 30 30 12

去除率(%) 67% 55% 33% 67% 80%

出水量及水质 200 40 20 10 2.5

排放入园区污水处理厂执行标准 ≤300 ≤700 ≤30 ≤40 ≤4

综上可知，拟建工程废水经厂区污水处理站处理后，外排废水中污染物COD、BOD5、

氨氮、总氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1B级标

准限值要求、《淀粉工业水污染物排放标准》（GB 25461-2010）表2间接排放标准限值要

求和上实环境（枣庄山亭）污水处理厂进水水质要求后，排污上实环境（枣庄山亭）污水

处理有限公司污水处理厂后排入上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司污水处理厂，最

终排入新薛河。

(2)厂区污水处理站依托可行性分析

①水质

根据表35可知，拟建工程废水污染物中COD、BOD5、氨氮、总氮、总磷浓度在厂区

现有污水处理厂纳管标准范围之内，厂区污水处理厂可将拟建工程废水处理至满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1B级标准限值要求、《淀粉工业水污

染物排放标准》（GB 25461-2010）表2间接排放标准限值要求和上实环境（枣庄山亭）污

水处理厂进水水质要求。

②水量

根据现有项验收监测数据可知，现有项目污水产生量1753m3/d，余量(1247m3/d)，本

项目污水产量114.096 m3/d，厂区污水处理站余量能够满足拟建工程废水处理能力需求。

(3) 上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司污水处理厂依托可行性分析

①污水处理工艺

2012年 1月山亭区污水处理厂实行市场化运作的管理模式，命名为上实环境（枣庄

山亭）污水处理有限公司。2012~2013 年污水处理厂进行了改扩建，2014年 3月改扩建



43

工程通过了山亭区环保局验收。改扩建后，污水处理厂处理工艺为“A2/O+紫外消毒”，污

水处理能力2万m3/d，出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，处理达标后的出水通过泄洪渠排入新薛河。上实环境（枣庄山亭）污水处

理有限公司处理工艺流程图见图7。

图 7 上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司工艺流程图

②剩余处理水量

上实环境（枣庄山亭）污水处理有限公司设计污水处理能力2万m3/d，现状处理水量

约0.98万m3/d，污水处理厂余量(1.02万m3/d)，能够满足拟建工程废水(114.096 m3/d)处理需

求。

（3）噪声

本项目营运期噪声主要来源于回流泵、进料泵、粗酒泵、成品泵、热水泵、风机等生

产设备运转过程中产生的噪声，噪声源强约为75~90dB(A)。设备噪声及拟采取的措施详

见表30，噪声源到厂界距离见表36。

表36 设备噪声声级值

序号 噪声源
数量

(台/套) 噪声级dB 降噪措施
降噪后噪声

源强dB
1 回流泵 4 75 基础减震、车间隔声 60

2 进料泵 4 80 基础减震、车间隔声 60

3 粗酒、成品、热水

泵等
14 80 基础减震、车间隔声 60

4 风机 1 90 基础减震、车间隔声 80



44

表37 本项目噪声源到厂界的距离

序号 主要噪声源
距厂界距离（m）

1#东厂界 2#西厂界 3#南厂界 4#北厂界

1 回流泵 152 60 86 80
2 进料泵 147 55 79 82